
 

Wymagania edukacyjne – język polski, komunikacja 

interpersonalna-  klasa 4 LO -  poziom podstawowy 

 

 Ocenę niedostateczną otrzymuje uczeń, który nie spełnia kryteriów oceny 

dopuszczającej.   

 

Na ocenę dopuszczającą uczeń wie i potrafi:  

Odtworzyć  informacje dotyczące epoki literackiej (współczesność), odczytać sens fragmentów 

i wyodrębnić główną myśl całego tekstu (Albert Camus, Dżuma; George Orwell, Rok 1984; 

Sławomir Mrożek, Tango; Marek Nowakowski, Górą „Edek” (z tomu Prawo prerii); Andrzej 

Stasiuk, Miejsce (z tomu Opowieści galicyjskie); Olga Tokarczuk, Profesor Andrews w 

Warszawie (z tomu Gra na wielu bębenkach); Ryszard Kapuściński, Podróże z Herodotem 

(fragmenty); wybrana lektura uzupełniająca, wybrane wiersze Wisławy Szymborskiej, 

Zbigniewa Herberta, Haliny Poświatowskiej, Czesława Miłosza, Tadeusza Różewicza, Mirona 

Białoszewskiego. Podjąć próbę znalezienia literatury przedmiotu służącej realizacji zadanego 

tematu. Rozpoznawać i wskazywać cechy kategorii literackich. Wskazać w dziełach literackich 

realizację  prądów umysłowych, filozoficznych i artystycznych omawianych epok. Streścić 

główne wątki utworów epickich i dramatycznych wskazanych w Podstawie programowej, 

scharakteryzować głównych bohaterów literackich i  na poziomie ogólnym rozpoznać tematykę 

oraz problematykę omawianych tekstów literatury współczesnej. 

 Wykorzystywać wiedzę z nauki o języku w analizie i interpretacji tekstów i tworzeniu 

własnych wypowiedzi.  

Tworząc wypowiedź pisemną i ustną uczeń: 

przy pomocy nauczyciela potrafi formułować tezy i argumenty w wypowiedzi ustnej i 

pisemnej; na ogół rozumie i próbuje stosować w tekstach retorycznych zasadę kompozycyjną 

(np. teza, argumenty, apel, pointa); przy pomocy nauczyciela potrafi wskazać użyte w tekście 

środki retoryczne (np.: pytania retoryczne, powtórzenia, apostrofy, wyliczenia, 

wykrzyknienia); potrafi wyróżnić argumenty w swojej wypowiedzi pisemnej; zazwyczaj 

rozumie, na czym polegają logika i konsekwencja toku rozumowania w wypowiedziach 

argumentacyjnych; zajmuje stanowisko w danej sprawie, ale nie zawsze potrafi  uzasadnić 

własne zdanie; zazwyczaj umie zbudować wypowiedź z uwzględnieniem celu i adresata; na 

ogół potrafi dostrzec przejawy agresji językowej; przy pomocy nauczyciela formułuje oceny, 



pytania, odpowiedzi, redaguje proste informacje, uzasadnienia, komentarze; z pomocą 

nauczyciela tworzy wypowiedzi w następujących formach gatunkowych: wypowiedź o 

charakterze argumentacyjnym, definicja, notatka  syntetyzująca, z pomocą nauczyciela tworzy 

plan kompozycyjny tekstów o charakterze argumentacyjnym; próbuje stosować retoryczne 

zasady kompozycyjne w tworzeniu własnego tekstu; wygłaszając mowę, popełnia błędy, 

jednakże nie zakłócają one komunikatywności wypowiedzi, wywodu; z pomocą nauczyciela 

interpretuje tekst, formułuje argumenty na podstawie tekstu oraz znanych kontekstów, w tym 

własnego doświadczenia, próbuje przeprowadzić logiczny wywód służący uprawomocnieniu 

formułowanych sądów; wykorzystuje wiedzę o języku w pracy redakcyjnej nad tekstem 

własnym;  rozumie zjawisko nowomowy. Samodzielnie prowadzić zeszyt przedmiotowy.  

 

Na ocenę dostateczną uczeń wie i potrafi to, co na ocenę dopuszczającą, a ponadto:  

Rozpoznać i wskazać funkcję środków językowych oraz ironię w tekście literackim. 

Sformułować tezę tekstu bądź fragmentu tekstu. Podać argumenty na rzecz tezy. Oddzielić 

informacje od opinii. Wskazać przyczyny i skutki. Wyszukać podstawowe pozycje z literatury 

przedmiotu służącej realizacji zadanego tematu. Podać najważniejsze cechy rodzajowe tekstów 

lirycznych, epickich i dramatycznych. Rozpoznać cechy charakterystyczne sztuki omawianych 

epok. Scharakteryzować wizję świata i człowieka omawianych epok. Wykorzystać podstawowe 

konteksty do analizy i interpretacji utworów literackich. rozpoznać tematykę i problematykę 

omawianych tekstów oraz jej związek z programami i ideami epoki literackiej; rozpoznać 

sposoby kreowania w utworze literackim: świata przedstawionego (fabuły, bohaterów, akcji, 

wątków, motywów), narracji, sytuacji lirycznej; podąć próbę ich interpretacji; Odczytać 

znaczenie podstawowych symboli w omawianych dziełach literackich.  

Tworząc wypowiedź pisemną i ustną uczeń: 

formułuje tezy i argumenty w samodzielnie tworzonej wypowiedzi ustnej i pisemnej; wskazuje 

i rozróżnia cele perswazyjne w wypowiedzi literackiej i nieliterackiej; rozumie i na ogół stosuje 

w tekstach retorycznych zasadę kompozycyjną (np. teza, argumenty, apel, pointa); zna 

podstawowe środki retoryczne (powtórzenia i ich rodzaje: anaforę, paralelizmy,  pytania 

retoryczne, apostrofy, wyliczenia, wykrzyknienia, inwersje); rozróżnia typy argumentów 

(rzeczowe, logiczne, emocjonalne, pozamerytoryczne); jest świadomy tego, na czym polegają 

logika i konsekwencja toku rozumowania w wypowiedziach argumentacyjnych i stosuje je we 

własnych tekstach; zgadza się z cudzymi poglądami lub podejmuje próbę polemiki z nimi, 

uzasadniając własne zdanie; buduje wypowiedź, określa jej cel i adresata, zna funkcję, którą 



ma spełnić; dostrzega przejawy agresji językowej i reaguje na nią; zgodnie z normami 

formułuje oceny, pytania, odpowiedzi, redaguje informacje, uzasadnienia, komentarze, głos w 

dyskusji; tworzy spójne wypowiedzi w następujących formach gatunkowych: wypowiedź o 

charakterze argumentacyjnym, definicja, notatka syntetyzująca, tworzy plan kompozycyjny 

tekstów o charakterze argumentacyjnym; stosuje retoryczne zasady kompozycyjne w tworzeniu 

własnego tekstu; wygłasza mowę z zastosowaniem środków pozajęzykowych; podczas 

interpretowania  tekstu formułuje argumenty na jego podstawie oraz odwołując się do znanych 

kontekstów, w tym własnego doświadczenia; przeprowadza logiczny wywód służący 

uprawomocnieniu formułowanych sądów; wykorzystuje wiedzę o języku w pracy redakcyjnej 

nad tekstem własnym, stosuje kryteria poprawności językowej; rozumie zjawisko nowomowy, 

określa jego cechy i funkcje w tekście. 

 

Na ocenę dobrą uczeń wie i potrafi to, co na ocenę dostateczną, a ponadto:  

 Rozpoznać i określić typ nadawcy, typ adresata tekstu oraz charakterystyczne cechy stylu i 

języka tekstu.  Wyszukać różnorodne pozycje z literatury przedmiotu służącej realizacji 

zadanego tematu. Wymienić głównych twórców kultury i ich dzieła w omawianych epokach. 

Wskazać nadrzędny element kompozycyjny i stylistyczny oraz dokonać analizy typowego dla 

epoki i autora utworu literackiego. Porównać i ocenić kreacje bohaterów oraz wizje świata i 

człowieka w omawianych epokach literackich; rozpoznać tematykę i problematykę 

omawianych tekstów oraz jej związek z programami i ideami epoki literackiej, zjawiskami 

społecznymi, historycznymi, egzystencjalnymi i estetycznymi (np.: żelazna kurtyna, zimna 

wojna, odwilż, mała stabilizacja, wybór Karola Wojtyły na papieża, „Solidarność”, stan 

wojenny, obrady Okrągłego Stołu; egzystencjalizm, psychoanaliza społeczna, personalizm, 

postmodernizm; obecne po wojnie mechanizmy totalitarne oparte na propagandzie i cenzurze 

w literaturze angielskiej, silny wpływ ideologiczny na literaturę radziecką, pokolenie ’56, 

kaskaderzy literatury, pokolenie ’68, nowomowa, drugi obieg wydawniczy; realizm 

socjalistyczny, pop-art, akcjonizm, konceptualizm, hiperrealizm; teatr eksperymentalny, 

musical, Nowa Fala; minimalizm, muzyka popularna; polska szkoła filmowa, kino moralnego 

niepokoju; folklor, jazz);  rozpoznać sposoby kreowania w utworze literackim: świata 

przedstawionego (fabuły, bohaterów, akcji, wątków, motywów), narracji, sytuacji lirycznej; 

interpretuje je (np. występują różne typy bohatera: bohater-narrator, bohater-everyman, bohater 

– przedstawiciel pokolenia, antybohater;  sposób przedstawienia postaci umożliwia ukazanie 

różnych postaw oraz sytuacji egzystencjalnych,  dopuszczenie przez narratora głosu innych 



bohaterów podkreśla dążenie do obiektywizmu swojej relacji i  nadaje narracji dramatyzmu, 

istotny jest wpływ wojennych/ emigracyjnych przeżyć osoby mówiącej na postrzeganie przez 

nią świata wartości, na ich człowieczeństwo);Selekcjonować materiał. Stosować  terminologię 

historyczno- i teoretycznoliteracką oraz językoznawczą. Sformułować hipotezę badawczą w 

odniesieniu do tematu. Zająć i uzasadnić stanowisko w dyskusji z odwołaniem się do utworu, 

cytatu, kontekstu lub wiedzy o epoce.  

Tworząc wypowiedź pisemną i ustną uczeń: 

formułuje tezy i argumenty w wypowiedzi ustnej i pisemnej przy użyciu odpowiednich 

konstrukcji składniowych; wskazuje i rozróżnia cele perswazyjne w wypowiedzi literackiej i 

nieliterackiej; rozumie i stosuje w tekstach retorycznych zasadę kompozycyjną (np. teza, 

argumenty, apel, pointa); wyjaśnia, w jaki sposób użyte środki retoryczne (np. wykrzyknienia, 

pytania retoryczne, wyliczenia, paralelizmy, powtórzenia, apostrofy, przerzutnie, inwersje) 

oddziałują na odbiorcę; rozróżnia typy argumentów (rzeczowe, logiczne, emocjonalne), w tym 

argumenty pozamerytoryczne (np. odwołujące się do litości, niewiedzy, groźby, autorytetu); 

rozumie, na czym polegają logika i konsekwencja toku rozumowania w wypowiedziach 

argumentacyjnych, i stosuje je we własnych tekstach; odróżnia dyskusję od sporu i kłótni; 

zgadza się z cudzymi poglądami lub polemizuje z nimi, rzeczowo uzasadniając własne zdanie; 

buduje wypowiedź w sposób świadomy, ze znajomością jej funkcji językowej, z 

uwzględnieniem celu i adresata, z zachowaniem zasad retoryki; reaguje na przejawy agresji 

językowej, np. zadając pytania, prosząc o rozwinięcie lub uzasadnienie stanowiska, wykazując 

sprzeczność wypowiedzi; zgodnie z normami formułuje oceny, pytania, odpowiedzi, redaguje 

informacje, uzasadnienia, komentarze, głos w dyskusji; tworzy poprawne, spójne wypowiedzi 

w następujących formach gatunkowych: wypowiedź o charakterze argumentacyjnym, definicja, 

notatka syntetyzująca; poprawnie tworzy plan kompozycyjny tekstów o charakterze 

argumentacyjnym; poprawnie stosuje retoryczne zasady kompozycyjne w tworzeniu własnego 

tekstu; samodzielnie interpretuje tekst, formułuje argumenty na podstawie tekstu oraz znanych 

kontekstów, w tym własnego doświadczenia, przeprowadza logiczny wywód służący 

uprawomocnieniu formułowanych sądów; potrafi dokonać reinterpretacji, np. motywu; 

wykorzystuje wiedzę o języku w pracy redakcyjnej nad tekstem własnym, dokonuje 

autokorekty, stosuje kryteria poprawności językowej; rozumie zjawisko nowomowy; określa 

jego cechy i funkcje w tekście; wie, że to język władzy i kontrolowanych przez nią środków 

przekazu w państwach totalitarnych, służący propagandzie politycznej do manipulowania 

ludźmi i nastrojami społecznymi oraz do tworzenia nowej rzeczywistości. 



 

 

Na ocenę bardzo dobrą uczeń wie i potrafi to, co na ocenę dobrą, a ponadto:  

 Wykorzystać analizowane teksty naukowe (krytyczno- i teoretycznoliterackie) i filozoficzne 

jako kontekst interpretacyjny dla utworów literackich. Świadomie i samodzielnie odczytać 

mechanizmy językowe. Samodzielnie gromadzić i porządkować materiały z różnych źródeł 

dotyczące języka, literatury, filmu i innych dziedzin sztuki. Omówić przemiany gatunkowe w 

obrębie dramatu i powieści. Porównać sposoby realizacji tego samego motywu (toposu) w 

dwóch tekstach literackich (np.: problematyka egzystencjalna, jednostka a społeczeństwo, 

samotna jednostka wobec opresyjnego systemu, Polacy w czasie niewoli i w czasie wolności, 

proces degradacji psychicznej człowieka, historia w życiu narodu, codzienność, zwyczajność, 

motyw artysty, rola poety i poezji, postawa twórcza, motywy apokaliptyczne, Eros i Tanatos, 

motyw tańca, motyw labiryntu, wędrówki, theatrum mundi, motyw przemijania i pamięci; 

motywy literatury emigracyjnej); oraz dostrzec żywotność motywów biblijnych (np. postać 

Hioba) i antycznych w utworach literackich; określić ich rolę w tworzeniu znaczeń 

uniwersalnych; Zinterpretować dzieło literackie w samodzielnie dobranym kontekście (np. 

filozoficznym, historycznym, historycznoliterackim, kulturowym).  

Objaśnić sposoby i mechanizmy reinterpretacji toposów, mitów i symboli literatury 

wcześniejszych epok w tekstach współczesnych. Dokonać samodzielnej analizy i interpretacji 

dzieła literackiego, posługując się biegle terminologią historyczno- i teoretycznoliteracką. 

Dokonać samodzielnej analizy i interpretacji dzieła sztuki, ze wskazaniem funkcji środków 

wyrazu specyficznego dla danej dziedziny sztuki.  

 Tworząc wypowiedź pisemną i ustną uczeń: 

formułuje tezy i argumenty w wypowiedzi ustnej i pisemnej przy użyciu odpowiednich 

konstrukcji składniowych; wskazuje i rozróżnia cele perswazyjne w wypowiedzi literackiej i 

nieliterackiej; rozumie i zawsze stosuje w tekstach retorycznych zasadę kompozycyjną (np. 

teza, argumenty, apel, pointa); wyjaśnia, w jaki sposób użyte środki retoryczne (np. 

wykrzyknienia, pytania retoryczne, wyliczenia, paralelizmy, powtórzenia, apostrofy, 

przerzutnie, inwersje) oddziałują na odbiorcę; rozróżnia typy argumentów (rzeczowe, logiczne, 

emocjonalne), w tym argumenty pozamerytoryczne (np. odwołujące się do litości, niewiedzy, 

groźby, autorytetu); rozumie, na czym polegają logika i konsekwencja toku rozumowania w 

wypowiedziach argumentacyjnych, i stosuje je we własnych tekstach; odróżnia dyskusję od 

sporu i kłótni; zgadza się z cudzymi poglądami lub polemizuje z nimi, rzeczowo uzasadniając 



własne zdanie; buduje wypowiedź w sposób świadomy, ze znajomością jej funkcji językowej, 

z uwzględnieniem celu i adresata, z zachowaniem zasad retoryki; reaguje na przejawy agresji 

językowej, np. zadając pytania, prosząc o rozwinięcie lub uzasadnienie stanowiska, wykazując 

sprzeczność wypowiedzi; zgodnie z normami formułuje oceny, pytania, odpowiedzi, redaguje 

informacje, uzasadnienia, głos w dyskusji, komentarze; tworzy wyczerpujące, spójne i 

oryginalne wypowiedzi w następujących formach gatunkowych: wypowiedź o charakterze 

argumentacyjnym, definicja, notatka syntetyzująca; poprawnie tworzy plan kompozycyjny 

tekstów o charakterze argumentacyjnym; poprawnie stosuje retoryczne zasady kompozycyjne 

w tworzeniu własnego tekstu; wygłasza mowę (obrończą, oskarżycielską) z uwzględnieniem 

środków retorycznych i pozajęzykowych (posługuje się modulacją głosu w celu nadania 

wypowiedzi odpowiedniego tonu, np. patetycznego, parodystycznego itp.); w interpretacji 

przedstawia propozycję odczytania tekstu na poziomie dosłownym, przenośnym i 

symbolicznym, formułuje argumenty na podstawie tekstu oraz znanych kontekstów, w tym 

własnego doświadczenia, przeprowadza logiczny wywód służący uprawomocnieniu 

formułowanych sądów; potrafi dokonać reinterpretacji, np. motywu; wykorzystuje wiedzę o 

języku w pracy redakcyjnej nad tekstem własnym, dokonuje korekty tekstu własnego, stosuje 

kryteria poprawności językowej; rozumie zjawisko nowomowy; wie, że to język władzy i 

kontrolowanych przez nią środków przekazu w państwach totalitarnych, służący propagandzie 

politycznej do manipulowania ludźmi i nastrojami społecznymi oraz do tworzenia nowej 

rzeczywistości; określa jego cechy i funkcje w tekście (ciągłe wartościowanie, kreujące świat 

jednoznacznych opozycji, nadawanie wyrazom nowych znaczeń, wykorzystywanie sloganów, 

tabu językowe).  

  

Na ocenę celującą uczeń wie i potrafi to, co na ocenę bardzo dobrą, a ponadto:  

dostrzec zależności między tekstem literackim a innymi tekstami kultury; wykorzystać w 

interpretacji utworów literackich potrzebne konteksty, szczególnie kontekst 

historycznoliteracki, historyczny, polityczny, kulturowy, filozoficzny, biograficzny, 

mitologiczny, biblijny, egzystencjalny, społeczny i inne; trafnie rozpoznać obecne w utworach 

literackich wartości uniwersalne, np: dobro, piękno, prawdę; miłość, wolność, odwagę, 

altruizm, odpowiedzialność, tolerancję, szacunek, symbole narodowe, tradycję narodową, 

patriotyzm, tożsamość; określić dokładnie ich rolę i związek z problematyką utworu oraz 

znaczenie dla budowania własnego systemu wartości; wie, czym jest etyka Camusa,  



a także Herbertowska etyka heroiczna i kodeks Pana Cogito oraz moralna odpowiedzialność 

artysty. 

Tworząc wypowiedź pisemną i ustną uczeń: 

formułuje tezy i argumenty w wypowiedzi ustnej i pisemnej przy użyciu odpowiednich 

konstrukcji składniowych; wskazuje i rozróżnia cele perswazyjne w wypowiedzi literackiej i 

nieliterackiej; rozumie i zawsze stosuje w tekstach retorycznych zasadę kompozycyjną (np. 

teza, argumenty, apel, pointa); wyjaśnia, w jaki sposób użyte środki retoryczne (np. 

wykrzyknienia, pytania retoryczne, wyliczenia, paralelizmy, powtórzenia, apostrofy, 

przerzutnie, inwersje) oddziałują na odbiorcę; rozróżnia typy argumentów (rzeczowe, logiczne, 

emocjonalne), w tym argumenty pozamerytoryczne (np. odwołujące się do litości, niewiedzy, 

groźby, autorytetu); rozumie, na czym polegają logika i konsekwencja toku rozumowania w 

wypowiedziach argumentacyjnych, i stosuje je we własnych tekstach; tworzy teksty mówione 

i pisane odznaczające się oryginalnością oraz wartościami artystycznymi; rozwija swoją 

twórczość (np. próby literackie, pisanie do gazetki szkolnej i inne); zgadza się z cudzymi 

poglądami lub polemizuje z nimi, rzeczowo uzasadniając własne zdanie; buduje wypowiedź w 

sposób świadomy, ze znajomością jej funkcji językowej, z uwzględnieniem celu i adresata, z 

zachowaniem zasad retoryki; reaguje na przejawy agresji językowej, np. zadając pytania, 

prosząc o rozwinięcie lub uzasadnienie stanowiska, wykazując sprzeczność wypowiedzi; 

zgodnie z normami formułuje pytania, odpowiedzi, oceny, redaguje informacje, uzasadnienia, 

głos w dyskusji, komentarze; tworzy wyczerpujące, spójne i oryginalne wypowiedzi w 

następujących formach gatunkowych: wypowiedź o charakterze argumentacyjnym, definicja, 

notatka syntetyzująca, sprawnie odróżnia streszczenie od parafrazy; funkcjonalnie stosuje je w 

zależności od celu wypowiedzi; tworzy plan kompozycyjny i dekompozycyjny tekstów o 

charakterze argumentacyjnym; stosuje retoryczne zasady kompozycyjne w tworzeniu własnego 

tekstu; wygłasza mowę (obrończą, oskarżycielską) z uwzględnieniem środków retorycznych i 

pozajęzykowych; w interpretacji przedstawia propozycję odczytania tekstu na poziomie 

dosłownym, przenośnym i symbolicznym, formułuje argumenty na podstawie tekstu oraz 

znanych kontekstów, w tym własnego doświadczenia, przeprowadza logiczny wywód służący 

uprawomocnieniu formułowanych sądów; potrafi dokonać reinterpretacji, np. motywu; 

wykorzystuje wiedzę o języku w pracy redakcyjnej nad tekstem własnym, dokonuje korekty 

tekstu własnego, stosuje kryteria poprawności językowej, potrafi podporządkować kompozycję 

wypowiedzi własnemu zamysłowi interpretacyjnemu i posługuje się bogatym słownictwem i 

urozmaiconą składnią;  



rozumie zjawisko nowomowy; wie, że to język władzy i kontrolowanych przez nią środków 

przekazu w państwach totalitarnych, służący propagandzie politycznej do manipulowania 

ludźmi i nastrojami społecznymi oraz do tworzenia nowej rzeczywistości; określa jego cechy i 

funkcje w tekście (ciągłe wartościowanie, kreujące świat jednoznacznych opozycji, nadawanie 

wyrazom nowych znaczeń, wykorzystywanie sloganów, tabu językowe); wie, że to pojęcie 

stworzone przez George’a Orwella w powieści Rok 1984. 

 

  

 

  

  

  

  

 


